
                                     

                   

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Decreto n. 866 del 15/11/2023    

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Simone Barghigiani

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. Atto pubblicato
in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 

Oggetto: Fornitura ed installazione di estintori ubicati presso le sedi dei Centri per l’Impiego del
territorio regionale, Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 –
CIG: A00B801917

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7a Manutenzione e Riparazioni SPESA € 28.753,91

SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, ARCHIVI E PROTOCOLLO



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare  l’articolo  21-ter,  con  cui  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21-
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impie-
go n. 339 del 05.05.2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato
inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico
di Dirigente del Settore Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocol-
lo;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agen-
zia Regionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, ap-
provato con D.G.R.T. n. 868/2023 e da ultimo modificato con Decreto ARTI n. 665 del
05.09.2023; 

PREMESSO che a seguito di un controllo effettuato nelle sede dei Centri per l’Impiego
regionali, sono stati rilevati degli estintori in scadenza e non più revisionabili, che ne-
cessitano pertanto di essere sostituiti;

CONSIDERATO che la suddetta necessità di urgente e improcrastinabile acquisto di
estintori di cui sopra è imposta dalla necessaria attuazione della normativa vigente, pre-
vista in particolare dall’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 81/08, che impone che nei luoghi
di lavoro “devono essere adottate idonee misure per prevenire gli incendi e per tutelare
l’incolumità dei lavoratori”; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere ad un affidamento per la fornitura e in-
stallazione di nuovi estintori, e conseguente smaltimento di quelli scaduti, al fine di ga-
rantire condizioni di sicurezza nel rispetto degli obblighi derivanti dal D.Lgs. 9 aprile
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1,
lett. b), il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici; 



CONSIDERATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della cen-
trale di committenza regionale aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a € 140.000 questa Amministrazione
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e auto-
nomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

RICHIAMATO il programma biennale per l’acquisto di forniture e servizi per gli anni
2023-2024, approvato con decreto della Direttrice Dott.ssa Simonetta Cannoni, n. 112
del 1.3.2023 e successivi aggiornamenti, in cui il presente affidamento è identificato con
il codice F94277540483202300010; 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza e di
Soggetto Aggregatore regionale, ha messo a disposizione per le acquisizioni di beni e
servizi proprie e degli altri enti del territorio un sistema telematico di acquisto (START)
per lo svolgimento delle procedure di affidamento dei contratti;

VERIFICATA la necessità di far fronte all’acquisizione del servizio sopra descritto uti-
lizzando,  in  considerazione  dell’importo  stimato  del  contratto,  le  procedure  previste
dall’art. 50, comma 1, lett. b), mediante il Sistema Telematico Acquisti Regione Tosca-
na (START);

CONSIDERATO che, fine di affidare la fornitura di cui si necessita,è stata attivata in
data 06.09.2023, una procedura concorrenziale n.019553/2023, svolta in modalità tele-
matica mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –S.T.A.R.T,
invitando a presentare offerta entro il 22.09.2023, le seguenti ditte:

• Lattanzi Group Srl con sede legale in Via Carducci n.50, 56010 San Giuliano
Terme (PI) - P.Iva 01647950508;

• Estintori d’Incendio Milli di Milli Ugo Sas con sede legale in Via Andrea Pisano
n.18, 59013 Montemurlo (PO) - P.Iva 00260660972;

• Lupi Estintori Srl con sede legale in Via Tosco Romagnola n. 255, 56025 Ponte-
dera (PI) - P.Iva 00384340501;

• Cobra Estintori Snc con sede legale in Via Charta n. 77, 50018 Scandicci (FI) -
P.Iva 06188830480;

• Centro Antincendio Srl con sede legale in Via Bocchette snc, 55041 Camaiore
(LU) - P.Iva 02019750468;

• CSGA Centro Sicurezza Srl con sede legale in Via per Pontardeto n.29, 55036
Pieve Fosciana (LU) - P.Iva 02518310467;

DATO ATTO che, alla scadenza dei termini fissati, interpellando gli operatori economi-
ci sopracitati, sono pervenute le seguenti offerte:

• Lattanzi Group Srl che ha offerto un importo pari ad € 34.999,43 Iva Esclusa;
• Centro Antincendio Srl che ha offerto un importo pari ad € 23.568,78 Iva Esclu-

sa;

ATTESO che, a seguito del raffronto delle offerte pervenute, quella più conveniente,ri-
sulta essere quella della ditta Centro Antincendio Srl con sede legale in Via Bocchette
snc, 55041 Camaiore (LU) - P.Iva 02019750468, la quale ha presentato un’offerta di
importo pari ad € 23.568,78 Iva Esclusa;



CONSIDERATO che l’importo proposto è stato ritenuto congruo, come da relazione
tecnica conservata agli atti di Ufficio con Prot. n. 0135226 del 14.11.2023;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto, così come specificato e
descritto nel capitola descrittivo e nell’offerta economica conservati agli atti, a favore
della ditta Centro Antincendio Srl con sede legale in Via Bocchette snc, 55041 Camaio-
re (LU) - P.Iva 02019750468, per un importo netto di € 23.568,78 Iva Esclusa oltre IVA
di Legge al 22% pari a € 5.185,13 e quindi per complessivi € 28.753,91;

VERIFICATO  che,  l’onere  di  cui  al  presente  provvedimento,  per  complessivi  €
23.568,78 al netto di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, a € 28.753,91 Iva com-
presa, è previsto sul bilancio preventivo 2023, alla voce B.7a Manutenzione e Ripara-
zioni, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, come modificato con Decreto n. 665
del 05.09.2023, che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 53 comma 4, del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la ga-
ranzia definitiva, per ragioni di semplificazione e urgenza, a fronte anche del migliora-
mento del prezzo proposto dall’operatore;

PRECISATO che l’operatore economico è stato sottoposto a verifica sul possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. 36/2023 e che detta verifica
si è conclusa con esito positivo, agli atti di ufficio;

PRESO ATTO  che  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):
A00B801917

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’articolo  15  del
D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Simone Barghigiani che svolgerà anche le funzioni di Direttore
dell’Esecuzione mentre la Geom. Prosperi Ilaria, Geom. Annalisa Dessì, Geom. Greta
Dadà, Arch. Gianluca Niccoli, Geom. Eros Di Cola assumeranno le funzioni di Assi-
stenti al Direttore dell’Esecuzione nella gestione dell’affidamento;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023
e del Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti
del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
• Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attua-

zione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Gover-
no in materia di contratti pubblici”;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Re-
gionale 13 luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio
2008;



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei
Revisori ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n.
32; 

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, la forni-
tura ed installazione di estintori ubicati presso le sedi dei Centri per l’Impiego
del territorio regionale, alla ditta Centro Antincendio Srl con sede legale in Via
Bocchette snc, 55041 Camaiore (LU) - P.Iva 02019750468, per un importo netto
di € 23.568,78 Iva Esclusa, oltre IVA di Legge al 22% pari a € 5.185,13 e quindi
per complessivi € 28.753,91, ai patti e condizioni riportate nel capitolato allegato
alla richiesta di preventivo;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 28.753,91 Iva inclusa, a favore del
sopracitato affidatario, alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni, del bilancio
preventivo 2023, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, come modificato con
Decreto n. 665 del 05.09.2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara
(CIG): A00B801917

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, il perfe-
zionamento contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrisponden-
za commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo
15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Simone Barghigiani che svolgerà anche le funzio-
ni di Direttore dell’Esecuzione mentre la Geom. Prosperi Ilaria, Geom. Annalisa
Dessì, Geom. Greta Dadà, Arch. Gianluca Niccoli, Geom. Eros Di Cola assume-
ranno  le  funzioni  di  Assistenti  al  Direttore  dell’Esecuzione  nella  gestione
dell’affidamento;

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21-novies, comma 3, L.R. 32/2002;

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblica-
zione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale
dell'Agenzia e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA), sensi dell’art. 29,
comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, che trova ancora applicazione in virtù del re-
gime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

                                                                                        il Dirigente
                                                                   Arch. Stefano Cerchiarini



                                                                                  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-11-15T09:52:42+0100
	CERCHIARINI STEFANO




